PR-ES-00027022/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO

GABINETE DE PROCURADOR DA REPÚBLICA

Ofício nº 2410/2025

Vitória/ES, 22 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES
Rua Ver. Pedro Israel David, Centro
Vargem Alta - ES - CEP 29295-000
E-mail: gabinete@vargemalta.es.gov.br; pgmvalta@gmail.com
Tel.: (28) 3528-1900

Assunto: Encaminha a Recomendação nº 144/2025

Ref.: 1.17.000.001328/2025-57

Senhor Prefeito,

1. Cumprimentando-o, considerando o arcabouço normativo que disciplina a
questão e o preconizado pelas cortes de contas e demais órgãos de controle, encaminho a
Vossa Excelência a RECOMENDAÇÃO Nº 144/2025/MPF/PRES/13.ºOFÍCIO, que tem
por objetivo a adoção de providências efetivas e necessárias visando cumprir as diretrizes a
serem observadas pelos municípios e estados na guarda e movimentação dos recursos do
FUNDEB quanto à necessidade de conta única e específica, bem como a regularidade
acerca da titularidade do órgão, qual seja, a secretaria de educação ou órgão congênere.

2. Destarte, com fulcro no art. 129, III, da Constituição Federal e arts. 7° e 8º, II,
da Lei Complementar nº 75/93, requisito manifestação de Vossa Excelência quanto ao
acatamento da presente Recomendação, informando, na ocasião, as providências efetivamente

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

C
A
R
L
O
S

V
I
N
I
C
I
U
S

S
O
A
R
E
S

C
A
B
E
L
E
I
R
A
,

e
m

2
2
/
0
5
/
2
0
2
5

1
6
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
3
6
b
2
7
8
6
.
c
9
5
b
9
c
1
f
.
d
2
c
f
5
5
b
2
.
0
9
d
6
3
e
5
0

20
25

-K
Q

Z
JT

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
3/

05
/2

02
5

16
:3

2

P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

adotadas e a adotar, tendo em vista o seu cumprimento.

3. Por se tratar de procedimento eletrônico, nos termos da Portaria PGR/MPF nº
1.213, de 26.12.2018, a resposta deverá ser encaminhada exclusivamente por meio do sistema
de peticionamento eletrônico do Ministério Público Federal, no endereço
apps.mpf.mp.br/spe/login. Não serão mais recepcionados documentos físicos, nem mesmo via
Correios e o uso do e-mail institucional não substituirá o peticionamento eletrônico, não se
consubstanciando em canal válido, salvo raríssimas exceções, expressamente ressalvas na
Portaria mencionada.

4. Assinalo o prazo de 15 (quinze) dias úteis para o envio das informações
requisitadas, contados a partir do recebimento do presente.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA

PROCURADOR DA REPÚBLICA

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

C
A
R
L
O
S

V
I
N
I
C
I
U
S

S
O
A
R
E
S

C
A
B
E
L
E
I
R
A
,

e
m

2
2
/
0
5
/
2
0
2
5

1
6
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
3
6
b
2
7
8
6
.
c
9
5
b
9
c
1
f
.
d
2
c
f
5
5
b
2
.
0
9
d
6
3
e
5
0

20
25

-K
Q

Z
JT

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
3/

05
/2

02
5

16
:3

2

P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/05/2025 16:32:32 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por YASMIN THOMAZINI ZANEZI (GERENTE - GAPRO - PGM - PMVA)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-KQZJT4

20
25

-K
Q

Z
JT

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
3/

05
/2

02
5

16
:3

2

P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-05-23T16:32:33-0300